E. gr. Horologiopus ex metallo tanquam materia conficit partes singulas horologii & in ferrumatione opus habet carbonibus. Nec sine instrumentorum usu facere potest partes singulas, ex quibus horologium componitur. Eidem autem construendo operam adhibere tenetur. Nemo igitur negaverit, si horologii pretium definiendum, æstimandam esse & materiam, & operas, & impensas, sine quibus horologium construere

struere nequit artifex. Alia vero quaestio est, quomodo determinandum sit operarum pretium.

## §. 315.

*Quomodo res industriales, deductis operis ac impensis, equiparantur res industri-naturalibus.* Res enim pure naturales natura sua sponte (§. 503. part. I. Jur. nat.), industriales vero non nisi interveniente opera humana producit (§. 504. part. I. Jur. nat.), adeoque inter has & istas non alia datur differentia, nisi quod hæc operas humanas & certas impensas exigunt, quatenus eæ sine his præstari nequeunt, quibus illæ non indigent. Deductis adeo operis ac impensis, in rerum scilicet productionem factis, res industriales naturalibus æquiparantur.

Patet adeo, quomodo res industriales ad pure naturales reducuntur.

## §. 316.

*Unde determinandum pretium fundi, ex quo fructus percipiuntur.* Quoniam res industriales, deductis operis ac impensis, æquiparantur industrialibus (§. 315.), fundi autem, qui fructuum percipiendorum gratia possidentur, pretium ex pretio fructuum percipiendorum, quatenus scilicet res naturales sunt, determinatur (§. 307.); *fundorum quoque pretium ex industriales pretio rerum industrialium, deductis operis ac impensis, in earum percipiuntur.* scilicet productionem factis, determinandum.

E. gr. Ager, qui frumenta profert, colendus, siquidem frumenta proferre debet, atque adeo fructus, qui ex eo percipiuntur, industriales sunt. Quodsi ergo ex eorum pretio deducas operarum pretium ac impensas; perinde est ac si frumenta sua sponte ferret, consequenter eadem essent fructus pure naturales. Ex eo igitur pretio, quod relinquitur, definiendum est pretium agri: quod quomodo fieri possit, ex anterioribus patet (§. 312.).

## §. 317.

*Rerum utilium majus pretium constituere licet, quam ne-Differentia*  
*cessariarum, & voluptuariarum majus, quam utilium.* Rebus pretii rerum  
 enim necessariis indigent omnes (§. 499. part. 1. *Jur. nat.*), necessaria-  
 aut utilibus non æque (§. 500. Part. 1. *Jur. nat.*), omnium rum utilium  
 autem facillime carere possumus voluptuariis (§. 501. part. & voluptua-  
 1. *Jur. nat.*), & res utiles voluptuariis, necessariæ autem et-  
 riarum.  
 iam utilibus præferendæ (§. 502. part. 1. *Jur. nat.*). Quam-  
 obrem cum res necessariæ vilis etiam operæ pretio compa-  
 rables esse debeant (§. 304.), quo utiles ac multo minus  
 minus voluptuarias comparari posse, necesse non est *per de-*  
*monstrata*; ideo patet, quod rerum utilium majus pretium  
 constituere liceat, quam necessariarum, & voluptuariarum  
 majus, quam utilium.